Id S. doctor latinus declarat lib. II. cont. Advers. Legis cap. VI, ubi explicans quod dictum est : *Animæ omnis carnis sanguis est, ita scribit : Quia sanguis per venas omnes ab ipso corde diffusus, in nostro corpore plus ceteris humoribus principiatur : ita ut ubicumque fuerit vulnus inflictum, non humor aliis, sed ipse procedat : itaque anima, quia omnibus quibus constamus invisibiliter prævaleat, illo melius significatur, quod omnibus quibus constamus visibiliter, prævaleat.*

Secunda quoque ratio, cur esus sanguinis prohibeat, additur §. 11, quod sanguis speciatim Deo dedicatus sit, et divina lege sanctum, ut ille in expiationem peccatorum humanorum effundatur; ut sic sanguis et mors animalium suppleat viceum hominis, qui per peccatum mortem promeritus est.

CAPUT XVIII.

Præscribuntur gradus consanguinitatis et affinitatis, in quibus matrimoniū contrahere non licet; velut omne adulterium aliaque nefanda carnis peccata, item infanticium immolatione idolis.

QUESTIO I.—QUALIS VITA HIC PROMITTATUR OBSERVANTIBUS DEI MANDATA, AN TEMPORALIS, AN ÆTERNA.

Vers. 3 : Juxta consuetudinem terræ Ägypti non facietis : et juxta morem regionis Chanan... non age-

tis, nec in legitimis eorum ambulabitis. Prohibet hic Deus specialiter, ne Judæi imitentur mores Ägyptiorum et Chananeorum, non quia aliarum gentium mores erant forte minus mali, sed quia facilius mores Ägyptiorum (quibuscum habitaverant) retinere, et Chananeorum (quorum terram iam erant ingressi ac possessi) imbibere poterant. Prohibet autem non solum idolatricas nationum istarum consuetudines, sed etiam nuptiales.

§. 5 : *Custodite leges meas atque judicia; id est precepta judicialia, qua justitia et honestum convictione in republica statuant, ad quæ revocantur leges matrimoniales. Quæ faciens homo vivet in eis. Circa hæc verba oritur dubium, utrum hic Judeis, legem veterem observantibus, promittatur vita æterna.*

R. et dico : Judeis non promittitur vita æterna, sed temporalis, diurna, et prospera. Pro quo

Nota, per vitam diurnam hic non intelligi tantum absentiam omnis morbi mortiferi et abbrevianis vitam, et deinde annos multos, sed etiam fertilitatem rerum temporalium et prosperitatem in omnibus operationibus, et victoriā de hostibus, atque omnia alia bona que in presenti conditione mortalium, homini accidere possunt delectabilia. De longitudine vite habetur Exod. XV, 26 : *Si audieris vocem Domini Dei tui... et obedieris mandatis ejus custodierique omnia precepta illius, cunctum languorem quem posui in Ägypto, non inducam super te : ego enim Dominus sanctor tuus*. Et ibidem cap. XXIII, 26 : *Non erit infecunda nec sterilis in terra tua : numerum dierum tuorum implebo*. Idem habetur Deut. VII. De fertilitate bonorum temporalium dicitur Isaiae I, 19. *Si volueritis et audieritis me, bona terra concedetis*. Idem habetur Aggei I et II, ac Malachie III, 10 et 11. De prosperitate in rebus agendis dicitur Deut. XII, 7 : *Lætabimini in cunctis ad quæ misericordia manum. De Victoria contra hostes et omnibus predictis simul sumptis late habetur hoc lib. cap. XXVI*. Hoc notato, resoluio :